海安市市场监督管理局关于403批次食品安全监督抽检信息的通告（2021年第10期）

根据《中华人民共和国食品安全法》、《食品安全抽样检验管理办法》等规定，现将我局8月开展食品安全监督抽检相关信息公布如下：

一、总体情况

本次通告的监督抽检信息，涉及保健食品、饼干、餐饮食品等23大类403批次食品。

表1-1海安市食品抽检情况

	样品类别
	抽检批次
	合格批次

	保健食品
	1
	1

	饼干
	8
	8

	餐饮食品
	77
	59

	茶叶及相关制品
	3
	3

	炒货食品及坚果制品
	13
	12

	淀粉及淀粉制品
	12
	12

	豆制品
	4
	4

	方便食品
	1
	1

	蜂产品
	5
	5

	糕点
	26
	26

	罐头
	2
	2

	酒类
	17
	16

	粮食加工品
	16
	16

	肉制品
	30
	30

	食糖
	19
	18

	食用农产品
	111
	101

	食用油、油脂及其制品
	3
	3

	蔬菜制品
	10
	10

	薯类和膨化食品
	2
	2

	水果制品
	4
	4

	糖果制品
	5
	5

	调味品
	30
	30

	饮料
	4
	4

	总计
	403
	372

403批次样品经过检验，依据相关标准判定，共31个批次食品不合格，不合格率为7.69%（其中食用农产品不合格率9.01%），具体不合格信息如下：

表1-2不合格产品信息

	序号
	产品名称
	规格
	生产日期
	标示的生产单位
	被抽样单位名称
	不合格指标和数值
	标准值

	1
	台湾高粱酒
	600ml/瓶 58%vol
	2020-12-28
	宿迁市洋河镇苏冠酒厂
	南通市海安市美家惠超市中心
	酒精度(20℃)‖55.6%vol
	57.0～59.0%vol

	2
	小碗
	/
	2021-07-27
	/
	海安莉影酒家
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	3
	方盘
	/
	2021-07-27
	/
	海安莉影酒家
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	4
	碗
	/
	2021-07-27
	/
	海安溱东小吃店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	5
	圆盘
	/
	2021-07-27
	/
	海安沙岗王三饭店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	6
	花盘
	/
	2021-07-27
	/
	海安沙岗王三饭店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	7
	碗
	/
	2021-07-27
	/
	海安沙岗王三饭店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	8
	杯子
	/
	2021-07-27
	/
	海安沙岗王三饭店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	9
	大碗
	/
	2021-07-28
	/
	海安久宏小吃店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	10
	方盘
	/
	2021-07-28
	/
	海安久宏小吃店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	11
	醋碟
	/
	2021-07-28
	/
	海安奕杰小吃店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	12
	圆碟
	/
	2021-07-28
	/
	海安奕杰小吃店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	13
	杯子
	/
	2021-07-29
	/
	海安莫家味酒店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	14
	圆盘
	/
	2021-07-29
	/
	海安县南莫镇高二羊肉馆
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	15
	小碗
	/
	2021-07-29
	/
	海安莫家味酒店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	16
	盘子
	/
	2021-07-29
	/
	海安莫家味酒店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	17
	碟子
	/
	2021-07-29
	/
	海安莫家味酒店
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	18
	六角盘
	/
	2021-07-29
	/
	海安得日羊肉土菜馆
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	19
	圆盘
	/
	2021-07-29
	/
	海安得日羊肉土菜馆
	大肠菌群‖检出
	不得检出

	20
	芹菜
	/
	2021-07-26
	/
	海安县白甸镇瓦甸商贸市场（施余俊）
	噻虫胺‖0.2mg/kg
	≤0.04mg/kg

	21
	生姜
	/
	2021-07-26
	/
	海安县白甸镇瓦甸商贸市场（傅大庆）
	噻虫嗪‖0.94mg/kg；噻虫胺‖0.6mg/kg
	噻虫嗪≤0.3mg/kg；噻虫胺≤0.2mg/kg

	22
	生姜
	/
	2021-07-26
	/
	海安县白甸镇瓦甸菜市场（吴忠兰）
	吡虫啉‖5.7mg/kg
	≤0.5mg/kg

	23
	芹菜
	/
	2021-07-26
	/
	海安县白甸镇瓦甸菜市场（吴忠兰）
	毒死蜱‖0.091mg/kg
	≤0.05mg/kg

	24
	生姜
	/
	2021-07-25
	/
	海安海生水果店
	吡虫啉‖2.2mg/kg；噻虫胺‖0.5mg/kg
	吡虫啉≤0.5mg/kg；噻虫胺≤0.2mg/kg

	25
	芹菜
	/
	2021-07-27
	/
	大公农副产品批发市场（于森）
	氯氰菊酯和高效氯氰菊酯‖2.62mg/kg
	≤1mg/kg

	26
	生姜
	/
	2021-07-26
	/
	海安福年大酒店
	噻虫胺‖0.4mg/kg
	≤0.2mg/kg

	27
	生姜
	/
	2021-07-28
	/
	古贲农贸市场（江林）
	吡虫啉‖1.1mg/kg
	≤0.5mg/kg

	28
	芹菜
	/
	2021-07-28
	/
	海安润鑫超市
	毒死蜱‖0.11mg/kg
	≤0.05mg/kg

	29
	豇豆
	/
	2021-08-02
	/
	海安发到家超市
	氧乐果‖0.084mg/kg
	≤0.02mg/kg

	30
	香酥花生（油炸类）
	称重
	2021-06-06
	临沂华彩食品有限公司
	世纪华联超市连锁(江苏)海安曲塘镇天源加盟店
	黄曲霉毒素B₁‖223μg/kg
	≤20μg/kg

	31
	优质绵白糖
	400克/袋
	2020-01-11
	滕州市奥华食品厂
	南通文峰超市海安开发区加盟店
	总糖分‖86.58g/100g；还原糖分‖37.2g/100g
	总糖分≥97.9g/100g；还原糖分1.5~2.5g/100g

不合格项目及原因分析

总糖分、还原糖分

总糖分是衡量食糖质量高低的重要指标，总糖分越高说明糖越纯，其他物质含量越少，由于白砂糖纯度很高，往往百分之零点一二就决定糖品的级别。

还原糖分是食糖的质量指标之一，反映了食糖中还原糖的含量，还原糖含量会影响食糖的口感、外观等。还原糖分高的食糖易吸潮，易滋生微生物，导致食糖变质，不利于保存。白砂糖中的还原糖分超标不是食品安全问题，一般情况下食用此类白砂糖对人的身体并无过多影响，但作为白砂糖标准中的一项指标，还原糖分超标的原因可能与其生产过程（食糖清净、结晶过程控制不良造成）有关。

大肠菌群
大肠菌群是国内外通用的食品污染常用指示菌之一。餐饮具检出大肠菌群的可能原因：（1）餐饮具清洗时不彻底或清洗用水多次循环用水可能受到污染；（2）消毒餐饮具用消毒液未达到规定浓度，或者餐饮具物理干热消毒时未达到规定温度，或者是消毒时间未达到规定要求；（3）餐厅或服务人员卫生情况不够干净清洁，使消毒好的餐饮具受到二次污染。使用大肠菌群超标的餐饮具，容易使人腹泻。

吡虫啉

吡虫啉属氯化烟酰类杀虫剂，具有广谱、高效、低毒等特点。长期食用吡虫啉超标的食品，可能对人体产生危害。《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》（GB 2763—2019）中规定，吡虫啉在生姜中的最大残留限量值为0.5mg/kg。生姜中吡虫啉超标的原因，可能是为快速控制虫害加大用药量，或未遵守间隔期规定，致使上市销售时产品中的药物残留量未降解至标准限量以下。

噻虫胺

噻虫胺是一种新烟碱杀虫剂，主要用于玉米、油菜、马铃薯、水稻、果蔬等，防治蚜虫、飞虱、蝽蟓等刺吸式和咀嚼式口器害虫。根据《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》（GB2763-2019）中规定，噻虫胺在根茎类蔬菜中的最大残留限量为0.2mg/kg，可能是菜农对使用农药的安全间隔期不了解，从而违规使用农药。

噻虫嗪

噻虫嗪是一种全新结构的第二代烟碱类高效低毒杀虫剂，对害虫具有胃毒、触杀及内吸活性，用于叶面喷雾及土壤灌根处理，其施药后迅速被内吸，并传导到植株各部位，噻虫嗪在根茎类蔬菜中的最大残留限量为0.3mg/kg，可能是菜农对使用农药的安全间隔期不了解，从而违规使用农药。

吡虫啉

吡虫啉属氯化烟酰类杀虫剂，具有广谱、高效、低毒等特点。长期食用吡虫啉超标的食品，可能对人体产生危害。《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》（GB 2763—2019）中规定，吡虫啉在生姜中的最大残留限量值为0.5mg/kg，在香蕉中的最大残留限量值为0.05mg/kg。生姜和香蕉中吡虫啉超标的原因，可能是为快速控制虫害加大用药量，或未遵守间隔期规定，致使上市销售时产品中的药物残留量未降解至标准限量以下。

毒死蜱

毒死蜱是一种具有触杀、胃毒和熏蒸作用的有机磷杀虫剂。GB 2763-2019《食品安全国家标准食品中农药最大残留限量》中规定，芹菜中毒死蜱残留限量值不得超过0.05mg/kg。毒死蜱属中毒农药，在叶片上残留期一般为5至7天，在土壤中残留期较长。长期暴露在含有毒死蜱的环境中，可能会导致神经毒性、生殖毒性，并会影响胚胎的生长发育。

氯氰菊酯和高效氯氰菊酯

氯氰菊酯和高效氯氰菊酯是一种拟除虫菊酯类杀虫剂，具有广谱、高效、快速的作用特点，对害虫以触杀和胃毒为主。《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》（GB 2763-2019）中规定，氯氰菊酯和高效氯氰菊酯在芹菜中的最大残留限量为1mg/kg。氯氰菊酯和高效氯氰菊酯属于低毒农药，少量的农药残留不会引起人体急性中毒，但长期食用农药残留超标的食品，对人体健康有一定影响。氯氰菊酯和高效氯氰菊酯超标可能是菜农对使用农药的安全间隔期不了解，从而违规使用农药。

氧乐果

氧乐果属于有机磷类杀虫剂，具有较强的内吸、触杀和胃毒作用，主要用于防治吮吸式口器害虫和植物性螨。《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》（GB 2763-2019）中规定，氧乐果在豆类蔬菜中的最大残留限量为0.02mg/kg；少量的农药残留不会引起人体急性中毒，但长期食用农药残留超标的食品，对人体健康有一定影响。

黄曲霉毒素

黄曲霉毒素B1是天然存在的人类致癌物，是黄曲霉、寄生曲霉等产生的代谢产物。长期食用黄曲霉毒素超标的植物油会对肝脏造成损伤。造成花生黄曲霉毒素B1不合格的主要原因有：原料在采收和储运过程中环境条件高温潮湿，导致霉变、腐烂，被黄曲霉或寄生曲霉污染而产生。企业采购时没有严格挑拣原料并进行相关检测，或者储存环境不当，导致终产品毒素含量超标。

酒精度

酒精度又叫酒度，反映酒中乙醇（酒精）的含量，是酒类品质指标之一。国家标准对酒精度有严格的要求，酒类产品标识的酒精度偏差不能超过±1%。酒精度不达标成为酒类产品不合格的主因，酒精度是白酒的一个理化指标，含量不达标会影响白酒的品质，原因或是生产企业检验能力不足，造成检验结果偏差，或是包装不严密造成酒精挥发，导致酒精度降低以致不合格，或是为降低成本，用低度酒冒充高度酒。
抽检食品信息详见附件。

特此公告。

附件：食品抽检合格情况汇总表(372批次)

食品抽检不合格情况汇总表（31批次）

海安市市场监督管理局

                                  2021年08月30日